
	10 – sábado, 18 de Março de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Darc Rosa Garcia 01 11/01/17. UNIDADE: HAC 10913879 Graciel 
De Souza Martins Freitas 02 17/02/17. 10913879 Graciel De Souza 
Martins Freitas 02 17/02/17(Contrato). UNIDADE: HCM 13915822 
Camila Eliza Silva Melo 01 20/02/17. 14317432 Gracielle Seibert 
Amorim Pimentel 02 08/02/17(Contrato). UNIDADE: HJK 13525449 
Fabiola Rodrigues Pacheco 02 03/10/16. 13525449 Fabiola Rodrigues 
Pacheco 02 09/10/16. 13047212 Virginia Lopes Da Silva Cardoso 
01 17/02/17. 12358875 Sheila Cristina Barbosa Lopes 01 11/02/17. 
UNIDADE: HJXXIII 11760501 Raquel Gusmao Soares Martins 30 
20/12/16. 13615083 Wilson Silva Lima Junior 07 21/12/16. UNI-
DADE: HRJP 13594536 Maria Elisa De Oliveira Varino 03 04/06/16. 
UNIDADE: IRS 13854070 Maisa Alexina Ferreira Leite 03 18/02/17. 
UNIDADE: MOV 10877637 Miriam Ferreira Dos Santos 04 22/02/17 
158.I.

17 938600 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 
20 de janeiro de 2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos 
seguintes servidores, aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, a ser concedida nos termos do art. 6° da ECF n°41/2003:
Celsa Erlândia Januário Vargas, masp: 0388755-1, adm 2, CPF: 
044139908-89, cargo efetivo PENF V A, com exercício na CSSI, a par-
tir de 22/02/2017.
Clarinda Modestina Lafeta Almeida, masp: 1037576-4, adm 1, CPF: 
469853956-00, cargo efetivo TOS V C, com exercício na ADC, a par-
tir de 14/02/2017
Dalva Nardibis Ramos de Souza, masp: 1039154-8, adm 1, CPF: 
401998476-53, cargo efetivo PENF III J, com exercício no HJXXIII, 
a partir de 15/02/2017.
Eulália Maria dos Santos, masp: 1041345-8, CPF: 357507906-49, cargo 
efetivo PENF III H, com exercício na CSSFA, a partir de 13/02/2017.
Hélio Caixeta Tibúrcio, masp: 1039602-6, adm 1, CPF: 211264616-87, 
cargo efetivo TOS V E, Apostilado na Função Gratificada de Chefe de 
Seção Administrativa, com direito à percepção integral, com exercício 
no HRAD, a partir de 06/02/2017.
Jandira Umberlina Aparecida Lopes e Silva, masp: 1038132-5, adm 
1, CPF: 383171926-87, cargo efetivo PENF III H, com exercício no 
CHPB a partir de 06/02/2017.
Mara Firmato Esteves, masp: 1039943-4, adm 1, CPF: 488849286-72, 
cargo efetivo AGAS V A, com exercício no HIJPII, a partir de 
16/02/2017.
Maria Aparecida de Oliveira Guedes, masp: 1042219-4, adm 1, CPF: 
421321426-53, cargo efetivo AGAS V A, com exercício no HIJPII, a 
partir de 08/02/2017.
Maria de Fátima Pinto, masp: 1039622-4, adm 1, CPF: 186922576-72, 
cargo efetivo PENF III H, com exercício no HAC, a partir de 
21/02/2017.
Maria de Lourdes de Alcântara, masp: 1038189-5, CPF: 261719026-91, 
cargo efetivo PENF III E, com exercício no CHPB, a partir 
06/02/2017.
Maria Tereza Oliveira Guedes, masp: 1040422-6, adm 1, CPF: 
744010336-04, cargo efetivo PENF IV E, com exercício no HRAD, 
a partir de 08/02/2017.
Mary de Paula da Anunciação, masp: 1038471-7, adm 1, CPF: 
617392786-15, cargo efetivo PENF III H, com exercício no HIJPII, a 
partir de 06/02/2017.
Regina Rodrigues de Jesus, masp: 1037600-2, adm 1, CPF: 
404487706-87, cargo efetivo TOS IV E, com exercício no HMAL, a 
partir de 20/02/2017.
Sônia Silva, masp: masp: 1040061-2, adm 1, CPF: 661714406-63, cargo 
efetivo AUAS IV H, com exercício no HRAD, a partir de 08/02/2017.
Zulmira de Medeiros Nascimento Buzan, masp: 1042808-4, adm 1, 
CPF: 735487407-82, cargo efetivo AGAS III H, com exercício no 
HRJP, a partir de 24/02/2017.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos 
termos do art. 3° da ECF n°47/2005:
Aneliza José da Silva, masp: 1038640-7, CPF: 559968686-87, cargo 
efetivo AUAS IV J, Apostilada na Função Gratificada Chefe de Seção 
Administrativa, com direito à percepção integral, com exercício na 
CSSI, a partir de 08/02/2017.
Isabel Cristina de Oliveira, masp: 1039643-0, adm 1, CPF: 
508226916-04, cargo efetivo TOS IV E, Apostilada na Função 

Gratificada de Chefe de Seção Especializada I, Nível C5, com direito à 
percepção de 7/10, com exercício na ADC, a partir de 06/03/2017.
Josina Estelita Gomes, masp: 1040580-1, adm 1, CPF: 441163576-34, 
cargo efetivo AUAS IV E, com exercício no HEM, a partir de 
23/02/2017.
Lúcia Helena Oliveira da Silva, masp: 1041021-5, CPF: 607129536-04, 
cargo efetivo TOS IV C, com exercício no HRJP, a partir de 
15/02/2017.
Maria Geralda Gomes, masp: 1042509-8, adm 1, CPF: 498429436-15, 
cargo efetivo PENF III G, com exercício no HRAD, a partir de 
14/02/2017.
Marilene de Paula Massoli, masp: 1041520-6, adm 1, CPF: 
537638666-04, cargo efetivo AGAS V A, com exercício no HJXXIII, 
a partir de 16/02/2017

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, a ser conce-
dida nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF 1988, combinado com o art. 
108, “c” da lei n°869/1952 e EC n° 70/2012:
Isaac Vianna da Silva, masp: 1040436-6, adm 1, CPF: 278.852.406-52, 
cargo efetivo MED V A, com exercício no HJXXIII, a partir de 
24/12/2016.
Euzânia Maria Silveira, masp: 1052206-8, adm 1, CPF: 584837996-34, 
cargo efetivo PENF II C, com exercício no HRAD, a partir de 
06/01/2017.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do art. 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação dada pela ECF 
nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Diná dos Santos Chaves, masp: 1087730-6, adm 1, CPF: 573529926-34, 
cargo efetivo PENF II C, com exercício na CSSFA, a partir de 
13/02/2017.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, a ser concedida 
nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF 1988, combinado com o art. 108, 
“e” da lei n°869/1952 e EC n° 70/2012:
Ajalírio Nunes de Almeida Junior, masp: 1040959-7, adm 1, CPF: 
176870806-10, adm 1, cargo efetivo MED V A, com exercício no HJX-
XIII, a partir de 10/02/2017

17 938413 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 
18/06/2015, publicada em 19/06/2015, REMOVE A PEDIDO, nos ter-
mos do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, o(a) servidor(a): Daniella 
Alessandra Favarini, MASP 12868469, lotado(a) no(a) HCM, Efetivo 
AGAS I C - Bioquimico, a partir de(a) data da publicação, para o(a) 
ADC/DIRASS, admissão 1. REMOVE EX-OFFICIO, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, o(a) servidor(a): Weslley Roberto 
do Carmo, MASP 12240180, lotado(a) no(a) ADC, Efetivo TOS I D 
- Auxiliar Administrativo, a partir de(a) data da publicação, para o(a) 
HIJPII, admissão 1. Ivete da Rocha, MASP 13630470, lotado(a) no(a) 
ADC, Efetivo PENF II A - Tecnico de Enfermagem, a partir de(a) data 
da publicação, para o(a) HIJPII, admissão 1. Jose Carlos Pacheco, 
MASP 10371086, lotado(a) no(a) ADC, Efetivo TOS IV E - Escritu-
rario Datilografo, a partir de(a) data da publicação, para o(a) HIJPII, 
admissão 1. Sivanildo Marinho Ferreira, MASP 10408227, lotado(a) 
no(a) ADC, Efetivo AUAS I E - Lavadeiro, a partir de(a) data da publi-
cação, para o(a) HIJPII, admissão 1.

17 938375 - 1
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 008 DE 10/03/2017

Direção do Hospital Infantil João Paulo II/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar os membros da comissão processante designados no art. 
2º da Ordem de Serviço nº 001/2017, publicada no Diário Oficial do 
Estado de “Minas Gerais” do dia 08/02/2017, que passará a ser com-
posta pelos servidores abaixo descritos.

Comissão Processante - Presidente: Elaine Regina Rates Silva. Mem-
bros: Fernanda Rodrigues Tibúrcio e Fernanda Amparo Ribeiro.

17 938162 - 1

EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1288 DE 14/03/2017
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Processado: V.P.S.M. Masp 1299610-4, servidora ocupante do cargo de 
Profissional de Enfermagem, lotada na rede FHEMIG.

Comissão Processante: Presidente: Bruno Teixeira Dal Ferro. Mem-
bros: Elaine Cristina Oliveira Melo e Guilherme Diotaiuti Gregory.

17 938164 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de MinasGerais no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 45.691 
de 12 de agosto de 2011 e § 2º do art. 11 da Lei Delegada 175/2007, 
reduz a carga horária para 30 horas semanais, do servidor ALISSON 
DA COSTA SILVA, MASP 1295575-3, ocupante da FGH-3 II HO-78 
Coordenador do Núcleo de Risco da CSSI, a contar de 27/08/2016.

17 938246 - 1
EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1289 de 17/03/2017

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 45.691, de 12/08/2011, considerando o que consta no Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 1279/2016, por extrato publicado 
no Diário Oficial do Executivo, de 16 de fevereiro de 2017, com fun-
damento no artigo 214, da Lei Estadual nº 869, de 5 de julho de 1952; 
RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar a suspensão preventiva, por 30 (trinta) dias, a contar 
de 19 de março de 2017, do servidor C.J.S., MASP 1284349, ocupante 
do cargo de Profissional de Enfermagem, lotado na Rede FHEMIG, 
como medida necessária à continuidade da apuração dos fatos.

17 938227 - 1

Secretaria de Estado 
de Trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
RESOLUÇÃO CEEPS Nº 003/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017.

Prorroga os prazos referente ao processo de habilitação e eleição de 
entidade civil afeta à Economia Popular Solidária, que irá compor o 
Conselho Estadual da Economia Popular Solidária de Minas Gerais 
- CEEPS/MG.

O Conselho Estadual da Economia Popular Solidária, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Estadual n.º 15.028 de 19 de janeiro de 
2004 e o Art. 36 do Regimento Interno do CEEPS
RESOLVE:
CAPÍTULO I
DA HABILITAÇÃO DA ENTIDADE CIVIL
Art. 1º Fica prorrogado o art. 4º da Resolução 002/2017 para a Entidade 
civil que desejar participar do processo de eleição do CEEPS. A enti-
dade fará sua solicitação de habilitação no período de 20 DE MARÇO 
DE 2017 A 31 DE MARÇO DE 2017, das 9h às 17h, apresentando os 
documentos descritos no art. 7° da Resolução CEEPS 002/2017, pes-
soalmente, ou por meio de correspondência registrada que deverá ser 
postada no mesmo prazo.

§ 1º A solicitação de habilitação deverá ser protocolada e endereçada ao 
Conselho Estadual da Economia Popular Solidária – CEEPS - Casa dos 
Direitos Humanos – CDH - Av. Amazonas, 558, esquina com Rua São 
Paulo – Centro – CEP 30.170-130 – Belo Horizonte – MG - Fone: (31) 
3270-3638 Horário: de 9h as 17h, de segunda a sexta-feira. Durante o 
período definido no “caput” deste artigo.
§ 2º As decisões acerca da solicitação de habilitação serão publicadas 
no “Minas Gerais” - Diário Oficial do Estado.
Art. 2º Nos casos de indeferimento da solicitação de habilitação, fica 
prorrogado o prazo constante no art. 8º da Resolução CEEPS 002/2017 
para interposição de recurso. Somente a entidade a que se refere o inde-
ferimento poderá firmar recurso da decisão no dia 06 DE ABRIL DE 
2017 A 07 DE ABRIL DE 2017, no horário de 9h as 17h, protocolado, 
no Conselho Estadual da Economia Popular Solidária – CEEPS - Casa 
dos Direitos Humanos – CDH - Av. Amazonas, 558, esquina com Rua 
São Paulo – Centro – CEP 30.170-130 – Belo Horizonte – MG - Fone: 
(31) 3270-3638 Horário: de 9h às 17h, de segunda a sexta-feira. Sendo 
vedadas outras formas de formalização.
§ 1º A entidade participante do processo de habilitação e eleição poderá 
apresentar recurso à Comissão Especial Eleitoral no caso de discordân-
cia referente à habilitação de outra entidade civil, por descumprimento 
do disposto nesta resolução, nas mesmas condições expressas no caput 
desse artigo.
§ 2º Os extratos das decisões da Comissão Especial Eleitoral com 
relação aos recursos das entidades civis serão publicados no “Minas 
Gerais” – Diário Oficial e as decisões, em sua íntegra, estarão
CAPÍTULO II
DO REGISTRO DAS CANDIDATURAS
Art. 3º Prorroga-se o prazo do art. 9º da Resolução CEEPS 002/2017. A 
solicitação de registro de candidatura da entidade civil habilitada será 
dirigida à Comissão Especial Eleitoral, no período DE 17 DE ABRIL 
DE 2017 A 20 DE ABRIL DE 2017, no horário de 9h as 17h, por meio 
de requerimento, assinado pelo representante legal da entidade e proto-
colado, no Conselho Estadual da Economia Popular Solidária – CEEPS 
- Casa dos Direitos Humanos – CDH - Av. Amazonas, 558, esquina com 
Rua São Paulo – Centro – 30.170-130 – Belo Horizonte – MG - Fone: 
(31) 3270-3638 Horário: de 9h as 17h, de segunda a sexta-feira. Sendo 
vedadas outras formas de formalização.
§ 1º - As vagas são em número de 6 (seis).
§ 2º - Cada entidade civil deve indicar formalmente, no ato do registro 
da candidatura, os representantes titular e suplente candidato à vaga.
§. 3º No caso de indeferimento da solicitação de registro da candida-
tura, fica prorrogado o prazo constante no §. 3º do art. 9º da Resolução 
CEEPS002/2017, somente a entidade a que se refere o indeferimento 
poderá firmar recurso da decisão no DIA 25 DE ABRIL DE 2017, no 
horário de 9h as 17h, protocolado, no Conselho Estadual da Econo-
mia Popular Solidária – CEEPS - Casa dos Direitos Humanos – CDH 
- Av. Amazonas, 558, esquina com Rua São Paulo – Centro – CEP 
30.170-130 – Belo Horizonte – MG - Fone: (31) 3270-3638 Horário: 
de 9h as 17h, de segunda a sexta-feira. Sendo vedadas outras formas 
de formalização.
CAPÍTULO III
DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DA ENTIDADE CIVIL
Art. 4º Fica prorrogado para o DIA 04 DE MAIO DE 2017, o prazo a 
que se refere o art. 10 da Resolução 002/2017. A eleição da entidade 
civil será realizada em nova data conforme determina este artigo, no 
Conselho Estadual da Economia Popular Solidária CEEPS - Casa dos 
Direitos Humanos – CDH - Av. Amazonas, 558, esquina com Rua São 
Paulo Centro CEP 30.170-130 – Belo Horizonte MG - Fone: (31) 3270-
3638 Horário: de 9h as 12h.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, prorro-
gando os prazos estipulados na resolução CEEPS 002/2017.

Belo Horizonte, 17 de março de 2017.
Antônio Roberto Lambertucci

Presidente do Conselho Estadual de Economia Popular Solidária
17 938493 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
EXONERAÇÃO ATO Nº. 259/2017

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a 
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MUNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO VIGÊNCIA EXONERAÇÃO
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE CAMINHO A LUZ JANAINA APARECIDA CARNEIRO RIBEIRO 1000665-8 1 PEBIIID 23/02/2016
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE LAR DOS MENINOS GLAYSON LUIZ DE CARVALHO 1016496-0 2 PEBIC 22/04/2015
METROPOLITANA A NOVA LIMA EE JOAO FELIPE DA ROCHA RACHEL KLEIN PEDROSO 538134-8 1 PEBIIA 22/10/2013
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE DOMINGAS MARIA DE ALMEIDA ELAINE NOGUEIRA DE SOUZA 1192176-4 2 EEBIA 19/10/2016
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE DR JOSE DO PATROCINIO DA SILVA PONTES MARILENE LOPES VIEIRA PIZARRO 614014-9 3 EEBIA 22/11/2016
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE PROFA MARIA BELMIRA TRINDADE ROSIMEIRY DE CASTRO CARVALHO 322624-8 1 PEBII 16/12/2010
UBERLANDIA ARAGUARI EE MADRE MARIA BLANDINA ANGELA DE FREITAS PEIXOTO 1184495-8 3 PEBIA 01/02/2014

Belo Horizonte, 14 de março de 2017
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
17 938278 - 1

Superintendências Regionais de Ensino

SRE de Governador Valadares
Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

ABONO DE PERMANÊNCIA – Ato nº 05/2017
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, ao(s) servidor(es): 
GOVERNADOR VALADARES: “Sre de Governador Valadares”, 
Masp 244745-6, Desolir Guedes Viana Silva, ANE3G, 2º cargo, a/p 
de 08/03/17; “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 228694-6, Fátima 
Teixeira Galvane, PEB2L, 2º cargo, a/p de 24/10/15;
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
13/2017
AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA, nos termos do art. 36 do § 24 da CE/89, ao(s) servidor(es): 
GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Nelson de Sena”, 
Masp 228694-6, Fátima Teixeira Galvane, PEB2L, 2º cargo, a/p de 
02/03/17, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 
6º da Emenda à CF nº 41/03, com direito à remuneração integral, cor-
respondente à carga horária média de 109 h/a mensais;
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
14/2017
AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ao(s) servidor(es): 
GOVERNADOR VALADARES: “EE Vicente José Soares”, Masp 
279692-8, Clícia Mara Alves de Oliveira Correia, PEB1P, 1º cargo, a/p 
de 20/02/17, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do 
art. 6º da Emenda à CF nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com 
direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média 
de 169 h/a mensais;
ANULAÇÃO – Ato nº 12/2017
ANULA O(S) ATO(S), ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE 
Machado de Assis”, Masp 350970-0, Maria Isabel de Paula Ruela, 
PEB1P, 1º cargo, no ato nº 130/98 de Quinquênio Magistério, public. 
em 18/08/98, por duplicidade; “EE Machado de Assis”, Masp 350970-0, 

Maria Isabel de Paula Ruela, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 15/98 de Reti-
ficação, public. em 07/04/98, por duplicidade; “EE Machado de Assis”, 
Masp 379163-9, Luzinete Dias do Nascimento, ATB5I, 1º cargo, no 
ato nº 34/2017 de Retificação, public. em 11/02/2016, ref. ao 2º qq., 
por incorreção na vigência; “EE Machado de Assis”, Masp 379163-9, 
Luzinete Dias do Nascimento, ATB5I, 1º cargo, no ato nº 129/2016 de 
Retificação, public. em 23/07/2016, ref. ao 3º qq., por incorreção na 
vigência; ITABIRINHA: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, 
Masp 245892-5, Ana Maria de Amorim Ribeiro, PEB1P, 1º cargo, no 
ato nº 49/98 de Quinquênio Administrativo, public. em 30/04/98, con-
forme decisão de processo administrativo; RESPLENDOR: “Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 329313-1, Marcia Maria 
Martins, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 21/98 de Concessão de Férias-Prê-
mio, public. em 30/06/98, por incorreção;
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 23/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
nº 8.656 de 02/07/12, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADA-
RES: “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 374125-3, Rosimeri 
Bernabé Gomes, ATB4I, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
19/11/16, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 03/04/17; “EE Professor 
Nelson de Sena”, Masp 279657-1, Carmem Lúcia Fontes de Oliveira, 
PEB1J, 2º cargo, concedida pelo ato nº 20/13, public. em 18/05/13, 
por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 27/03/17; “EE Professora Theo-
linda de Souza Carmo”, Masp 370751-0, Maria da Consolação Lopes, 
ATB3J, 1º cargo, concedida pelo ato nº 64/10, public. em 01/11/10, 
por 01 mês, ref. ao 4º qq., a/p de 20/03/17; “EE Quintino Bocaiúva”, 
Masp 389714-7, Janio Fausto Cordeiro de Oliveira, PEB3M, 1º cargo, 
concedida pelo ato nº 08/10, public. em 20/03/10, por 01 mês, ref. ao 3º 
qq., a/p de 17/04/17; “EE São José”, Masp 639636-0, Rosilene Honó-

rio da Silva, PEB2N, 1º cargo, concedida pelo ato nº 36/13, public. em 
02/08/13, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 24/03/17;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 24/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do Inciso II do § 1º do art. 3º da Resolução Con-
junta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ao(s) servidor(es): CON-
SELHEIRO PENA: “EE de Conselheiro Pena”, Masp 323051-3, 
José Costa da Silva, PEB1P, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. 
em 27/12/16, por 01 mês, ref. ao 6º qq., a/p de 01/04/17; “EE Maria 
Guilhermina Pena”, Masp 280542-2, Rosaline Bernardes de Carvalho, 
PEB1C, 2º cargo, concedida pelo ato sn public. em 11/05/13, por 02 
meses, ref. ao 3º qq., a/p de 21/03/17; GOVERNADOR VALADARES: 
“C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, Masp 391201-1, 
Miriam Santos de Carvalho, PEB3P, 1º cargo, concedida pelo ato sn 
public. em 29/10/16, por 01 mês, ref. ao 5º qq., a/p de 27/03/17;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 11/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, nos 
termos do § 4º do art. 31 da CE/89, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR 
VALADARES: “EE Dona Arabela de Almeida Costa”, Masp 337255-4, 
Maria do Rosário Pinho Andrade, EEB2L, 2º cargo, a/p de 26/08/15, 
ref. ao 6º qq; “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 228712-6, Neuza 
Maria Clara, PEB2P, 2º cargo, a/p de 28/10/16, ref. ao 5º qq; “EE Pro-
fessor Nelson de Sena”, Masp 613715-2, Angela Aparecida de Souza, 
PEB2F, 1º cargo, a/p de 07/11/16, ref. ao 3º qq; “EE Quintino Bocai-
úva”, Masp 1238142-2, Carla Adriana de Souza Gonçalves, ATB1A, 2º 
cargo, a/p de 29/07/16, data do exercício, ref. ao 1º qq; RESPLENDOR: 
“Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 329313-1, Márcia 
Maria Martins, PEB2P, 1º cargo, a/p de 21/07/97, ref. ao 3º qq;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 12/2017
CONCEDE SEIS MESES E VINTE E CINCO DIAS DE FÉRIAS-
PRÊMIO CONCESSÃO, nos termos do art. 31 do § 4º e do art. 290 da 
CE/89, ao(s) servidor(es): RESPLENDOR: “Afastamento Preliminar 
à Aposentadoria”, Masp 329313-1, Márcia Maria Martins, PEB2P, 1º 
cargo, a/p de 17/07/92, ref. ao 1º decênio;
REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO – Ato nº 03/2017
CONCEDE REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO, nos ter-
mos da Lei nº 9.401/86 de 18/12/86 e no Decreto nº 27.471/87, ao(s) 
servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Prefeito Joa-
quim Pedro Nascimento”, Masp 1113060-6, Renata Marley da Silva, 
PEB1A, 3º cargo, é concedida a redução de carga horária de trabalho, 
para vinte horas semanais, por seis meses, em prorrogação, conforme 
Laudo SCPMSO nº 049/2017;
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – Ato nº 
04/2017
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da Alínea A do art. 201 da Lei nº 869 de 05/07/52, por até 
08 dias consecutivos, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADA-
RES: “EE Professora Theolinda de Souza Carmo”, Masp 1096016-9, 
Roberto Cruz, PEB1A, 3º cargo, a/p de 17/02/17;
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – Ato nº 06/2017
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da Alínea B do art. 201 da Lei nº 869 de 05/07/52 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/SEPLAG/SCAP nº 01/12, por até 08 dias consecuti-
vos, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Prefeito 
Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 819259-3, Edna Gonçalves Fer-
reira Paranhos, ASBD1A, 2º cargo, a/p de 02/03/17; SÃO GERALDO 
DO BAIXIO: “EE São Geraldo do Baixio”, Masp 331093-5, Marta 
Mariana da Silva Costa, PEB1F, 3º cargo, a/p de 19/02/17; “EE São 


